
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

27/02/2026 - ANO VII - EDIÇÃO  1383

ANO VII - EDIÇÃO 1383                         DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

1



Portaria Nº 26/2026 
De 27 de fevereiro de 2026 

Convoca reunião extraordinária e dá outras 

providências. 

O Presidente da Câmara Municipal de Extrema, Estado de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXIV do art. 44 do Regimento Interno, 

RESOLVE: 

Art. 1º Convocar a 5ª Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Extrema, a 
realizar-se no dia 02 de março de 2026, às 20h30min, no Plenário desta Casa de Leis, 
para a segunda discussão e votação da seguinte proposição: 

I - Projeto de Lei Complementar Nº 317/2026 -  “Altera a estrutura das secretarias 
municipais, cria vagas e altera faixa salarial dos cargos que especifica e dá outras 
providências”. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 8

1X
JJ

-0
6C

20
-J

F
U

E
A

-K
D

98
9-

LF
G

B
J

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

2



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 654 Protocolo Data: 27/02/2026
Documento Nº: 26/2026 Processo Nº:  SN

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 27/02/2026 às 14:58

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

81XJJ-06C20-JFUEA-KD989-LFGBJ

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 27/02/2026 16:20 UTC -03:00
Assinatura Eletrônica Qualificada (ICP)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

3

http://www.tcpdf.org


Pauta Nº 4/2026
Pauta da Quarta Reunião Ordinária

 Sessão Ordinária do dia 02 de março de 2026

PEQUENO EXPEDIENTE

Ata Nº 315/2026 - AUTORIA: Wilton de Alcantara Henriques,
Pericle Mazzi Filho. Ata da Terceira Reunião Ordinária

Ofício - Circulares Nº 39/2026 - AUTORIA: Pericle Mazzi Filho.
"Concede título de Saúde em destaque e dá outras
providências".

Indicação Nº 93/2026 - AUTORIA: Wilton de Alcantara Henriques.
Limitação de tráfego de veículos de grande porte – Avenida
Nicolau Cesarino (passagem inferior sob a Rodovia Fernão Dias)

Indicação Nº 94/2026 - AUTORIA: Edvaldo de Souza Santos
Junior - Juninho. Roçada Vila do Britinho

Indicação Nº 95/2026 - AUTORIA: Márcio José Vieira. Solicitação
de limpeza e manutenção urgente – Praça Olavo Bilac – Bairro
Ponte Nova

Indicação Nº 96/2026 - AUTORIA: Márcio José Vieira. Solicitação
de limpeza, roçada e manutenção – Praça João Morbidelli e UBS
Natália dos Santos Morbidelli

Indicação Nº 97/2026 - AUTORIA: Leandro Marinho. Indica a
realização de roçada e limpeza das margens da Estrada
Municipal do Juncal, com a devida manutenção periódica.

Indicação Nº 98/2026 - AUTORIA: Leandro Marinho. Indica
manutenção e reforço da pintura das lombadas e dos guarda-
corpos existentes em pontos da Estrada Municipal do Juncal

Indicação Nº 99/2026 - AUTORIA: Leandro Marinho. Indica que
seja realizada a limpeza e roçada das margens da Estrada

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: E

6B
37

-V
8Z

Y
O

-3
G

R
U

9-
W

2V
S

H
-S

T
R

L6

ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

4



Municipal do Bairro Jardim.

Indicação Nº 100/2026 - AUTORIA: Leandro Marinho. Indica, que
seja realizada, com a devida urgência, a substituição das
lâmpadas queimadas na Estrada Municipal João Batista
Magalhães, localizada no Bairro dos Forjos, tendo em vista que
aproximadamente 60% das lâmpadas da via encontram-se
inoperantes.

Indicação Nº 101/2026 - AUTORIA: Leandro Marinho. Indica que
seja realizada, com a máxima urgência, a manutenção e
desobstrução do bueiro localizado na Estrada Municipal João
Batista Magalhães, atrás do campo de futebol do Bairro dos
Forjos.

Indicação Nº 102/2026 - AUTORIA: Ubiratan Passos Muniz.
"Operação Tapa-buraco" na Estrada Municipal Tomaz da Silva
coordenadas -22.85951,-46.3320857, próximo ao Corpo de
Bombeiros

Indicação Nº 103/2026 - AUTORIA: Ubiratan Passos Muniz.
Roçada na Rua dos Jacarandás e Rua dos Castanheiros - Bairro
do Godoy

Indicação Nº 104/2026 - AUTORIA: Márcio José Vieira. Solicitação
de asfaltamento ou cascalhamento Rua Marluci Apolinário
Torres – Bairro dos Tenentes Rural

Indicação Nº 105/2026 - AUTORIA: Márcio José Vieira. Solicitação
de limpeza e revitalização – Praça Jacyro Picone – Bairro Matão

Indicação Nº 106/2026 - AUTORIA: Ubiratan Passos Muniz.
Manutenção asfáltica na Rua Antonio Onisto, 205 - Centro

Indicação Nº 107/2026 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.
Solicita recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua
Sebastião Rodrigues da Silveira, no bairro Pessegueiros.

Indicação Nº 108/2026 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: E

6B
37

-V
8Z

Y
O

-3
G

R
U

9-
W

2V
S

H
-S

T
R

L6

ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

5



Solicita manutenção em toda a extensão das ruas 2, 3 e 6 no
Pedrosos - Tenentes Rural.

Indicação Nº 109/2026 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.
Solicita manutenção e término do recapeamento asfáltico na
Rua André Gonçalves de Souza, no bairro Ponte Alta - Fisgão.

Indicação Nº 110/2026 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.
Solicita melhoria na drenagem da Rua Pé da Serra e da Estrada
Zulmira de Miranda Silva, no bairro Pessegueiros.

Indicação Nº 111/2026 - AUTORIA: Silvio Gomes de Oliveira.
ASFALTO NA ESTRADA DO LOBO VERMELHO E NA ESTRADA
LOBO DA SERRA - BAIRRO: TENENTES - EXTREMA-MG

Indicação Nº 112/2026 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.
Solicita a manutenção e o recapeamento asfáltico na Estrada
dos Oliveiras, no bairro Juncal.

Indicação Nº 113/2026 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.
Solicita manutenção em toda a extensão da Estrada
Mamoneiros e em localidade sob coordenadas -22.760531,
-46.255506, no bairro Juncal.

Indicação Nº 114/2026 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.
Solicita manutenção de ponte, em localidade com coordenadas
-22.759868 -46.254487, próxima a Estradados Mamoneiros, no
bairro Juncal.

ORDEM DO DIA

Ofício - Diversos Nº 40/2026 - AUTORIA: Rozilda Celeste de
Sales. Justificativa de ausência 3ª Reunião Ordinária

Ofício - Circulares Nº 42/2026 - AUTORIA: Rafael Silva de Souza
Lima. Justificativa de ausência 3ª Reunião Ordinária E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
P

ar
a 

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//m
g-

ex
tr

em
a-

ca
m

ar
a.

si
st

em
al

eg
is

la
tiv

o.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a 
e 

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: E
6B

37
-V

8Z
Y

O
-3

G
R

U
9-

W
2V

S
H

-S
T

R
L6

ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

6



Projeto de Lei Ordinária Nº 4475/2026 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. Autoriza o Poder Executivo Municipal a
conceder auxílio financeiro à Seleção de Extrema Masculina
Adulto para participação no Campeonato Sul-Mineiro de
Futebol, e dá outras providências.

Projeto de Lei Ordinária Nº 4476/2026 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. Autoriza o Poder Executivo a conceder
premiações em pecúnia no âmbito das competições oficiais de
futebol amador do Município de Extrema no exercício de 2026 e
dá outras providências.

Projeto de Lei Ordinária Nº 4477/2026 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. Autoriza o Poder Executivo Municipal a
conceder premiações em pecúnia no âmbito das competições da
Recopa Extrema de Futebol e da Recopa Extrema de Futsal, no
exercício de 2026, e dá outras providências.

Projeto de Lei Ordinária Nº 4478/2026 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. “Autoriza o Município de Extrema a prestar
apoio logístico e operacional à realização de etapa de Velocross
no território municipal, e dá outras providências.”

Projeto de Resolução Nº 159/2026 - AUTORIA: Rafael Silva de
Souza Lima, Pericle Mazzi Filho, Edvaldo de Souza Santos Junior
- Juninho, Wilton de Alcantara Henriques, Ed Carlos Caetano dos
Santos. “Promove alterações no quadro de pessoal da Câmara
Municipal de Extrema, e dá outras providências.” (Autoria: Mesa
Diretora da Câmara)

Emenda Nº 1/2026 do Projeto de Resolução Nº 159/2026 -
AUTORIA: Rafael Silva de Souza Lima. “Promove alterações no
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Extrema, e dá outras
providências.” (Autoria: Mesa Diretora da Câmara)

Emenda Nº 2/2026 do Projeto de Resolução Nº 159/2026 -
AUTORIA: Rafael Silva de Souza Lima. “Promove alterações no
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Extrema, e dá outras
providências.” (Autoria: Mesa Diretora da Câmara)

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: E

6B
37

-V
8Z

Y
O

-3
G

R
U

9-
W

2V
S

H
-S

T
R

L6

ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

7



Projeto de Lei Ordinária Nº 4480/2026 - AUTORIA: Rafael Silva
de Souza Lima, Pericle Mazzi Filho, Edvaldo de Souza Santos
Junior - Juninho, Wilton de Alcantara Henriques, Ed Carlos
Caetano dos Santos. “Estabelece os vencimentos dos cargos
públicos que especifica, no âmbito da Câmara Municipal de
Extrema, e dá outras providências.” (Autoria: Mesa Diretora da
Câmara)

Emenda Nº 1/2026 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4480/2026 -
AUTORIA: Rafael Silva de Souza Lima. “Estabelece os
vencimentos dos cargos públicos que especifica, no âmbito da
Câmara Municipal de Extrema, e dá outras providências.”
(Autoria: Mesa Diretora da Câmara)

Emenda Nº 2/2026 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4480/2026 -
AUTORIA: Rafael Silva de Souza Lima. “Estabelece os
vencimentos dos cargos públicos que especifica, no âmbito da
Câmara Municipal de Extrema, e dá outras providências.”
(Autoria: Mesa Diretora da Câmara)

Projeto de Lei Ordinária Nº 4481/2026 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. Institui o Serviço de Acolhimento Familiar de
Crianças e Adolescentes – Família Acolhedora, no âmbito do
Município de Extrema, define seus objetivos, critérios de
habilitação, concessão de subsídio financeiro, gestão e
funcionamento, e dá outras providências

Projeto de Lei Ordinária Nº 4482/2026 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. “Institui o Programa Municipal de Auxílio-
Aluguel no âmbito do Município de Extrema, define critérios
para concessão de benefício eventual de caráter temporário a
famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade social e dá
outras providências”.

Projeto de Lei Complementar Nº 317/2026 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. “Altera a estrutura das secretarias
municipais, cria vagas e altera faixa salarial dos cargos que
especifica e dá outras providências”.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: E

6B
37

-V
8Z

Y
O

-3
G

R
U

9-
W

2V
S

H
-S

T
R

L6

ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

8



Projeto de Decreto Legislativo Nº 376/2026 - AUTORIA: Odirlei
João de Morais. Concede Título de Mulher Destaque e dá outras
providências. (Autoria: Odirlei João de Morais)

TRIBUNA LIVRE

GRANDE EXPEDIENTE

Rafael Silva de Souza Lima
Presidente

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: E

6B
37

-V
8Z

Y
O

-3
G

R
U

9-
W

2V
S

H
-S

T
R

L6

ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

9



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Pauta

Protocolo Nº: 655 Protocolo Data: 27/02/2026
Documento Nº: 4/2026 Processo Nº:  SN

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Moderador de Sessão dia 27/02/2026 às
15:43

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

E6B37-V8ZYO-3GRU9-W2VSH-STRL6

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 27/02/2026 16:20 UTC -03:00
Assinatura Eletrônica Qualificada (ICP)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

10

http://www.tcpdf.org


ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

11



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

12



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

13



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

14



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

15



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

16



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

17



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

18



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

19



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

20



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

21



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

22



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

23



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

24



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

25



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

26



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

27



ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

28



CÂMARA MUNICIPAL DE 

EXTREMA

ANO VII - EDIÇÃO 1383 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/02/2026

29


	CAPA-VERSO-DO
	portaria-26-2026
	pauta-4-2026
	12. JORNAL - AVISO DISPENSA_page-0001
	10. RELA├ç├âO DE PL DE OUTUBRO 2025-imagens-0
	10. RELA├ç├âO DE PL DE OUTUBRO 2025-imagens-1
	10. RELA├ç├âO DE PL DE OUTUBRO 2025-imagens-2
	10. RELA├ç├âO DE PL DE OUTUBRO 2025-imagens-3
	10. RELA├ç├âO DE PL DE OUTUBRO 2025-imagens-4
	10. RELA├ç├âO DE PL DE OUTUBRO 2025-imagens-5
	10. RELA├ç├âO DE PL DE OUTUBRO 2025-imagens-6
	10. RELA├ç├âO DE PL DE OUTUBRO 2025-imagens-7
	10. RELA├ç├âO DE PL DE OUTUBRO 2025-imagens-8
	10. RELA├ç├âO DE PL DE OUTUBRO 2025-imagens-9
	10. RELA├ç├âO DE PL DE OUTUBRO 2025-imagens-10
	10. RELA├ç├âO DE PL DE OUTUBRO 2025-imagens-11
	10. RELA├ç├âO DE PL DE OUTUBRO 2025-imagens-12
	10. RELA├ç├âO DE PL DE OUTUBRO 2025-imagens-13
	10. RELA├ç├âO DE PL DE OUTUBRO 2025-imagens-14
	22. ATO DE AUTORIZA├ç├âO - PRC 072026 - DEDETIZA├ç├âO-imagens-0
	22. ATO DE AUTORIZA├ç├âO - PRC 072026 - DEDETIZA├ç├âO-imagens-1
	CAPA-VERSO-DO



